
COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

COPIA

N. 227  Reg. Gen.

SETTORE  ECONOMICO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE   Numero  68   Del  27-10-2014

OGGETTO:CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA - DETERMINA A
CONTRARRE E APPROVAZIONE BANDO DI GARA

L’anno  duemilaquattordici, il giorno  ventisette del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO

Adotta la seguente determinazione:

VISTA  la deliberazione C.C. n. 55 del 14.10.2014, immediatamente eseguibile, con la quale veniva
approvato lo schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale;

VISTO l’art. 192  del D.Lgs 267/2000, che prevede l’adozione di apposita determinazione del
Responsabile del procedimento, per la stipulazione del contratto, indicando il fine che con lo stesso
si deve perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali in conformità alle norme
vigenti in materia, e le ragioni che ne sono alla base, nonché le modalità di scelta del contraente;

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato 3377 del 06/06/2011, che chiarisce che il contratto di
tesoreria rientra tra le concessioni di servizi e non tra gli appalti, confermando definitivamente
quanto già più volte acclarato anche dalla giurisprudenza, che ha ripetutamente posto l’accento sulla
distinzione tra appalto (rapporto bilaterale con prestazioni rese in favore dell’amministrazione) e
concessione di servizi (rapporto trilaterale che si instaura tra ente, concessionario e utenti) come nel
caso del servizio di tesoreria.

CONSIDERATO che anche la Corte di Giustizia Europea con la sentenza 10 marzo 2011 è giunta
alle medesime conclusioni, e la Cassazione ha più volte affermato che il contratto di tesoreria va
qualificato in termini di rapporto di concessione di servizi (pronunce 874/1999, 9648/2001,
8113/2009).

VISTO l’art. 30 del D.Lgs 163/2006 che testualmente recita “…le disposizioni del codice non si
applicano alle concessioni di servizi… La scelta del concessionario deve avvenire nel rispetto dei
principi desumibili dal Trattato e dei principi generali relativi ai contratti pubblici e, in
particolare, dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di
trattamento, mutuo riconoscimento, proporzionalità, previa gara informale a cui sono invitati
almeno cinque concorrenti, se sussistono in tale numero soggetti qualificati in relazione all’oggetto
della concessione, e con predeterminazione dei criteri selettivi…. Sono fatte salve discipline
specifiche che prevedono forme più ampie di tutela della concorrenza.”

@------@ @-------@



COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

CONSIDERATO quindi che non risulta necessario rispettare tutta la normativa riguardante i
contratti pubblici di cui al D.Lgs 163/2006, ma solo i principi generali come meglio specificato nel
precedente capoverso;

DATO atto che l’art. 35 del Regolamento di contabilità, tuttavia, testualmente recita:
“L’affidamento del servizio di tesoreria è effettuato con procedura aperta previa pubblicazione di
un bando di gara, nelle modalità previste dalla legislazione vigente.”

DATO atto che;

il contratto avrà per oggetto: “Convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale” e-
sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, con rogito del Segretario Comunale;
si procederà all’affidamento della concessione di cui trattasi, mediante gara ad evidenza-
pubblica con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come previsto dall’art. 83
D.Lgs 163/2006, che deve essere considerato espressione di principi generali, e quindi
applicabili anche alle concessioni (Tar Toscana 1710/2008)
il bando verrà pubblicato sul sito dell’Ente nella sezione “Bandi di gara e contratti”-
dell’Amministrazione Trasparente, ritenendo in tal modo perseguiti i principi della trasparenza,
dell’adeguata pubblicità, e della parità di trattamento.

VISTO, l’allegato bando di gara, relativo alla concessione del servizio in parola;

RILEVATO che tale bando di gara stabilisce che le domande di partecipazione devono essere
presentate entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 01.12.2014;

DATO atto che la commissione verrà nominata con separato provvedimento dopo la scadenza del
termine per la presentazione delle domande:

VISTO:

il vigente Regolamento di contabilità;-

il vigente Statuto Comunale;-

il D.Lgs n.267/2000 contenente il Testo Unico degli Enti Locali-

D E T E R M I N A

Di procedere alla concessione del servizio: “GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA1-
COMUNALE”, mediante gara ad evidenza pubblica (pubblico incanto), con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Di stipulare il relativo contratto nelle forme e con le clausole in premessa;2-

Di approvare l’allegato bando di gara, relativo al pubblico incanto per la concessione del3-
servizio in parola, da espletare nel giorno 04.12.2014 con il criterio dell’offerta

DETERMINE SETTORE ECONOMICO-AMMINISTRAT. n. 68 del 27-10-2014 COMUNE DI SANGUINETTO



COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

economicamente più vantaggiosa;

Di dare atto che la commissione di gara per l’esame delle offerte, verrà nominata con4-
successivo provvedimento dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte.

Di dare atto che il presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione della5-
normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L.136/2010)

Di pubblicare l’allegato bando per 30 consecutivi sul sito del comune nella sezione dedicata6-
all’Amministrazione trasparente – Bandi e contratti -

Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line di7-
questo Ente per 15 giorni consecutivi.

DETERMINE SETTORE ECONOMICO-AMMINISTRAT. n. 68 del 27-10-2014 COMUNE DI SANGUINETTO



COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

Il Responsabile del Settore
Economico - Finanziario - Amministrativo

F.to TOMEZZOLI NICOLA

UFFICIO RAGIONERIA

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151
- comma 4 - del T.U. Enti Locali contenuto nel D.Lgs n.267/2000, subordinatamente al
rispetto delle tempistiche e degli importi comunicati per quanto di competenza dai
Responsabili di Settore relativamente al Patto di Stabilità.

Sanguinetto, li 27-10-14
Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

F.to TOMEZZOLI NICOLA

Copia della presente Determinazione viene pubblicata oggi 27-10-2014 all’Albo Pretorio del
Comune per gg. 15 consecutivi (R.P. n.  629).

Sanguinetto, lì 27-10-2014  Il Responsabile del Settore
Economico - Finanziario - Amministrativo

F.to TOMEZZOLI NICOLA

DETERMINE SETTORE ECONOMICO-AMMINISTRAT. n. 68 del 27-10-2014 COMUNE DI SANGUINETTO


